3

Дело № 5-39-94/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

9 февраля 2022 года                                 г.Евпатория, ул. Горького, д. 10/29
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу, - Колесникова К.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из ОГИБДД ОМВД России по г.Евпатории, о привлечении к административной ответственности
Колесникова Кирилла Александровича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, паспорт ***, выдан ***, код подразделения ***, женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: ***,
по ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
8 февраля 2022 года в 16 час. 10 мин. напротив дома №25 по ул.Эскадронной в г.Евпатория Республики Крым водитель  Колесников К.А. управлял транспортным средством ***, государственный регистрационный знак  ***, будучи лишенным права управления транспортными средствами на основании постановления мирового судьи судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым от 14.01.2020 года, вступившего в законную силу 13.04.2020 года.
        В суде Колесников К.А. вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, в содеянном раскаялся, просил назначить ему наказание в виде административного штрафа.
Виновность Колесникова К.А. в совершении правонарушения подтверждается исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении ***от 08.02.2022 года, копией протокола *** об отстранении Колесникова К.А. от управления транспортным средством, письменным объяснением Колесникова К.А. от 08.02.2022 года, протоколом ***от 08.02.2022 года о задержании транспортного средства,  сведениями о привлечении Колесникова К.А. к административной ответственности, справкой инспектора по ИАЗ ОМВД России по г.Евпатория старшего лейтенанта полиции *** от 09.02.2022 года, копией постановления мирового судьи судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым от 14.01.2020 года,  вступившего в законную силу 13.04.2020 года,  копией заявления Колесникова К.А. от 08.12.2021 года об утере им водительского удостоверения, копией протокола №*** от 08.02.2022 года об изъятии вещей и документов, которые получены с соблюдением требований закона, составлены надлежащим образом и являются допустимыми доказательствами.
        В соответствии с копией постановления мирового судьи судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым от 14.01.2020 года, вступившего в законную силу 13.04.2020 года, Колесников К.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев.
В силу ч.1 ст.32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В соответствии с ч.1.1 ст.32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Согласно ч.2 ст.32.7 КоАП РФ, в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
В соответствии со справкой инспектора по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г.Евпатории старшего лейтенанта полиции *** от 09.02.2022 года и копией заявления Колесникова К.А. от 08.12.2021 года, вышеуказанное постановление мирового судьи исполнено 08.12.2021 года вследствие заявления последним об утере водительского удостоверения, срок лишения специального права истекает 08.06.2023 года.
Таким образом, по состоянию на 08.02.2022 года Колесников К.А. являлся лишенным права управления транспортными средствами на основании постановления мирового судьи судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым от 14.01.2020 года, вступившего в законную силу 13.04.2020 года.
В силу ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
        Выслушав Колесникова К.А., исследовав обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Колесникова К.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность и имущественное положение виновного, который является гражданином Российской Федерации, женат, официально не трудоустроен, а также обстоятельства, смягчающие административную ответственность, которыми признаются в соответствии с п.1 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ - раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ – признание Колесниковым К.А. вины, наличие у него несовершеннолетнего ребенка и состояние здоровья Колесникова К.А., имеющего травму колена.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении Колесникова К.А. не установлено.
При таких обстоятельствах мировой судья считает необходимым назначить Колесникову К.А. административное наказание в виде административного штрафа.    Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для его исправления, а также для предупреждения совершения им новых правонарушений.
         Руководствуясь ч.2 ст.12.7, ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Колесникова Кирилла Александровича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель – УФК по Республике Крым (ОМВД России по г.Евпатории), р/с 03100643000000017500, банк – Отделение Республика Крым Банка России, БИК 013510002, ИНН 9110000105, КПП 911001001, ОКТМО 35712000, КБК 18811601123010001140, УИН 18810491221300000386, назначение платежа - административный штраф.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
В соответствии с ч.1.3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья		                                    Е.А. Фролова